आपने जिसमें जन्म और संस्कार लिया उस पंडित एवं हिन्दू-परम्परा को इतना कसकर झकझोरा कि उसकी सदियों की तंद्रा भंग हुई और वह जड़ता से हटने तथा अपनी समृद्ध प्राचीन परम्परा को समझने का प्रयास करने लगी। महर्षि दयानंद हिन्दू-समाज के लिए वरदान स्वरूप हैं।

1. जन्म और प्रेरणा

आपका शारीरिक जन्म गुजरात के मौरवी राज्य के भीतर टंकारा नामक ग्राम में फाल्गुन कृष्णा दशमी विक्रम संवत् 1881 तदनुसार शनिवार 12 फरवरी, सन् 1825 को हुआ था। आपके पिता श्री का नाम था—श्री कर्षण जी तिवारी। स्वामी दयानंद सरस्वती का घर का नाम 'मूलशंकर' था; क्योंकि उनके पिता शिवभक्त थे, अतः उनके नाम में शंकर जोड़ा गया।

श्री कर्षण जी तिवारी धनी-मानी आदमी थे और साथ-साथ राज्याधिकारी भी। जैसा कि ऊपर चर्चा हुई है वे शिव के परम भक्त थे।

मैं मंदिर-मूर्ति तोड़वाकर किसी की आस्था पर आघात नहीं कर सकता।”

स्वामीजी ने कोई पन्द्रह वर्षों के भीतर में अपने विचारों को फैलाने के उपलक्ष्य में भारत में एक बहुत बड़ा आंदोलन खड़ा कर दिया और सत्यार्थ प्रकाशादि अनेक ग्रंथों की भी उन्होंने रचना की।

6. आर्य समाज की स्थापना

चैत्र शुक्ल पंचमी शनिवार विक्रमी संवत् 1931 तदनुसार 17 अप्रैल, 1875 में स्वामी जी ने पहले बम्बई में गिरगांव मुहल्ला डॉ० माणिक चन्द्र की वाटिका में 5.30 बजे सायं 'आर्यसमाज' नामक संस्था की स्थापना की। उसके बाद जगह-जगह उसकी स्थापना हुई।

अनेक बार स्वामी जी को विरोधियों द्वारा विष दिया गया था। वे योगक्रिया द्वारा उसके दोष तो अवश्य दूर करते रहे; परन्तु विष का प्रभाव सर्वथा नहीं जाता रहा।

पैसे पर सबको अपना तन देने वाली वेश्याओं से सम्बन्ध नरेश का नहीं होना चाहिए।”

यह बात नरेश को खली, परन्तु वह स्वामीजी के प्रति श्रद्धालु था। किंतु नन्हीजान ने भी इसे सुन लिया। वह स्वामीजी पर मन-ही-मन बहुत कुपित हुई और स्वामी जी के भण्डारी जगन्नाथ से दूध में स्वामीजी को जहर दिला दिया। यह घटना आश्विन कृष्णा चतुर्दशी संवत् 1940 तदनुसार 29 सितम्बर, 1883 को घटी।

स्वामी जी दूध पीकर रात में सोये और उनके पेट में गड़बड़ी हुई। वे उठे, तीन बार वमन किये। उनके पेट में भीषण वेदना होने लगी। दूसरे दिन महाराजा प्रताप सिंह समाचार पाये और वे डॉ० अलीमर्दान खां को भेजे। उसके उपचार से रोग अधिक भयंकर हो गया।